安全部会９月度部会議事録

日 時 ； ９月１６日（土）１３：００～１５：００

場 所 ； ＣｏＫｏ Ｃｅｎｔｅｒ コミュニティ室

出席者（敬称略） ； （本部）興津、齋木、奥野ｈ、奥野ｊ、（平井山荘）米田、（山手台）大矢

      （ｸﾚｰﾙ）松下、（山手台西４）岩橋、（山本台）西原、（山手台東）阿瀬

      （防災ﾘｰﾀﾞｰ）三宅

今回も適宜三宅防災ﾘｰﾀﾞｰのご指導アドバイスを頂きながら、部会を開催しました。

１．８月５日の都市安全部危機管理室市場氏の講演資料ＤＡＴＡを各自治会の方にＵＳＢメモリーにコ

ピー配布

２．各自治会の防災機材一覧表について

  ｸﾚｰﾙ・ﾍﾞﾙｴｰﾙ自治会、山手台東５丁目自治会には防災機材は無し。

  山本台自治会は後日まとめて提出頂く

  山手台自治会、山手台西４丁目自治会、平井山荘自治会、山手台東自治会は本日までに提出頂いた

  ご提出頂いたＬｉｓｔを通番、物品名、備考、購入日の項目で、部会事務局で自治会別にＬｉｓｔ

整理し次回会合時に各自治会に配布とする。

３．災害発生時の安否確認の方策

 a. 藤が丘自主防災会の安否確認方式を資料配布し説明

 ｂ. 三宅ﾘｰﾀﾞｰより３－３－３方式についてＰＰＴを使って紹介があった

 ＊次回会合までに a,b 両案を考慮し事務局で山本・山手地区にマッチしていると思われる安否確認案を

作成し各自治会に提案する事とした。

４．総合防災訓練と次回会合予定

 a. 総合防災訓練は山手台小学校の校長と相談し１２月９日（土）１０：００から１３：００に山手台

小学校で、すみれ発電他とコラボし開催する事となった。

 b. 今回の訓練は①三宅防災ﾘｰﾀﾞｰの防災講演 ②避難所開設と運営訓練 ③防災機材展示紹介

④レトルト食品による炊き出し ⑤その他

 c. 総合防災訓練のプログラム詰め等を含め、次回安全部部会は１０月２１日（土）１３：００から

  ＣｏＫｏ Ｃｅｎｔｅｒで開催する

５．助成事業のご紹介

 消防本部が担当している自主防災組織への助成の紹介

 助成対象項目 ； 防災活動に必要な備品の購入

 申込み先   ； 宝塚市消防本部予防課 0797-73-1953

 提出期限   ； 平成２９年１０月１６日

 助成開始   ； 平成３０年７月中旬以降

―以上―